



สรุปข่าว ส่งเสริมการเกษตร

f กรมส่งเสริมการเกษตร
y กรมส่งเสริมการเกษตร
x กรมส่งเสริมการเกษตร
s ศูนย์ข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร
a agritech.pr@gmail.com

สรุปข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร ประจำวันที่ 3 กรกฎาคม 2569

ส่วนภูมิภาค			
ประเด็น	ลำดับ	หัวข้อข่าว	ช่องทางการเผยแพร่
มนต์เสน่ห์ทุเรียน ทองผาภูมิ	1	เปิดแล้ว! งาน "มนต์เสน่ห์ทุเรียนทองผาภูมิ" ชวนชิมราชาผลไม้แห่ง ลุ่มน้ำแคว 2-6 ก.ค.นี้	เว็บไซต์ siamrath
ทะเบียนเกษตรกร กับ'EUDR'	2	ไทยเชื่อมทะเบียนเกษตรกรกับแหล่งผลิต รับกติกา'EUDR'เสริม เชื่อมั่นตลาดยุโรป	เว็บไซต์ bangkokbiznews
ยโสธรบูรณาการ อปท. หนุนเศรษฐกิจ สีเขียว	3	ยโสธรเดินหน้ายกระดับเกษตรกรรมยั่งยืนขับเคลื่อนอาสาสมัคร เกษตร ปี 69 มุ่งบูรณาการ อปท. หนุนเศรษฐกิจสีเขียว	เว็บไซต์ yasothon.prd
	4	ยโสธรเดินหน้ายกระดับเกษตรกรรมยั่งยืนขับเคลื่อนอาสาสมัคร เกษตร ปี 69 มุ่งบูรณาการ อปท. หนุนเศรษฐกิจสีเขียว	เว็บไซต์ thainews
ทุเรียนอ่อน	5	ผู้ว่าฯ ยะลา สั่งการสแกนเข้ม "ไม่ตัด ไม่ซื้อ ไม่ขาย ทุเรียนอ่อน" เพื่อควบคุมคุณภาพทุเรียนสะเด็ดน้ำยะลา ฝ่าฝืน ดำเนินการตาม กระบวนการทางกฎหมายอย่างเด็ดขาด	เว็บไซต์ fm91bkk Line : fm91bkk
ลองกองคุณภาพ	6	เกษตรสุโขทัย-ลก ลงพื้นที่ร่วมเรียนรู้การจัดการผลผลิตลองกอง คุณภาพ พัฒนางค์ความรู้ เตรียมขยายผลสู่เกษตรกรในท้องถิ่น	เว็บไซต์ thainews
การเผาในพื้นที่เกษตร	7	เกษตรชัยภูมิ ชูต้นแบบการทำเกษตรที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ขับเคลื่อนมาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหาการเผาในพื้นที่เกษตร	เว็บไซต์ thainews
ทุเรียน	8	จังหวัดตรัง จัดอบรมถ่ายทอดความรู้ "ผู้ปลูกทุเรียนมือใหม่สู่มือ อาชีพ" ภายใต้โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและพัฒนาการ ตลาดทุเรียนจังหวัดตรัง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569	เว็บไซต์ thainews
หมู่บ้านเศรษฐกิจ พอเพียง	9	เกษตรอำเภอนาโยง จังหวัดตรัง เยี่ยมเกษตรกรหมู่บ้านเศรษฐกิจ พอเพียง ณ หมู่ที่ 8 ตำบลนาหมื่นศรี	เว็บไซต์ thainews
นิเทศงาน	10	สำนักงานเกษตรจังหวัดตรัง รับการนิเทศงานตามระบบส่งเสริม การเกษตรการเกษตร ครั้งที่ 2 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2569	เว็บไซต์ thainews
กลุ่มส่งเสริม อาชีพการเกษตร	11	เกษตรอำเภอสีกา จังหวัดตรัง ลงพื้นที่เยี่ยมเยียนกลุ่มส่งเสริม อาชีพการเกษตรแปรรูปอาหารทะเลบ้านนาหละ และ Young Smart Farmer	เว็บไซต์ thainews

เปิดแล้ว! งาน "มนต์เสน่ห์ทุเรียนทองผาภูมิ" ชวนชิมราชาผลไม้แห่งลุ่มน้ำแคว 2-6 ก.ค.นี้



วันที่ 2 กรกฎาคม 2569 เวลา 17.30 น. นางสาวรัชฎา สงวนเสริมศรี ผู้ว่าราชการจังหวัดกาญจนบุรี มอบหมายให้ นายสิทธิวิธ วรรณพฤกษ์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดกาญจนบุรี เป็นประธานเปิดงาน "มนต์เสน่ห์ทุเรียนทองผาภูมิ ราชาผลไม้แห่งลุ่มน้ำแคว" ประชาสัมพันธ์และจำหน่ายทุเรียนทองผาภูมิจังหวัดกาญจนบุรี ภายใต้โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและจัดการคุณภาพทุเรียนทองผาภูมิจังหวัดกาญจนบุรี ตามแผนปฏิบัติการราชการจังหวัดกาญจนบุรี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 ณ ลานจอดรถโซน A ศูนย์การค้าโรบินสันไลฟ์สไตล์ กาญจนบุรี โดยมี นายเอนก ชื่นอารมณ์ เกษตรจังหวัดกาญจนบุรี กล่าวรายงาน ฯ หัวหน้าส่วนราชการ เจ้าหน้าที่ และประชาชน ร่วมงาน

ด้วยสำนักงานเกษตรจังหวัดกาญจนบุรีได้กำหนดจัดงานประชาสัมพันธ์และจำหน่ายทุเรียนทองผาภูมิ จังหวัดกาญจนบุรี ภายใต้โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและจัดการคุณภาพทุเรียนทองผาภูมิจังหวัดกาญจนบุรี ในระหว่างวันที่ 2 – 6 กรกฎาคม 2569 ณ ลานจอดรถโซน A ศูนย์การค้าโรบินสันไลฟ์สไตล์ กาญจนบุรี โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างโอกาสทางตลาดให้กับทุเรียนทองผาภูมิ และสร้างโอกาสให้กับเกษตรกร ในการเรียนรู้และเพิ่มช่องทางการตลาด รวมถึงเป็นการประชาสัมพันธ์และจำหน่ายทุเรียนทองผาภูมิ ซึ่งกลุ่มเป้าหมายประกอบด้วย เกษตรกร สถาบันเกษตรกร ผู้ประกอบการ และประชาชนทั่วไป นำสินค้ามาจำหน่ายภายในงาน

ไทยเชื่อมทะเบียนเกษตรกรกับแหล่งผลิต รับกติกา‘EUDR’เสริมเชื่อมั่นตลาดยุโรป



กรมส่งเสริมการเกษตรเชื่อม “ทะเบียนเกษตรกร” กับ Geoplots ตรวจสอบย้อนกลับแหล่งผลิต รองรับกฎ EUDR ตันสินค้าไทยสู่ตลาดยุโรปอย่างมั่นใจ

กฎระเบียบว่าด้วยสินค้าที่ปราศจากการตัดไม้ทำลายป่าของสหภาพยุโรป (EUDR) ที่ต้องการข้อมูลแหล่งที่มาของผลผลิตที่โปร่งใส ตรวจสอบย้อนกลับได้ และสามารถพิสูจน์ได้ว่าไม่ได้มาจากพื้นที่ที่มีการตัดไม้ทำลายป่า มีกำหนดใช้บังคับ กับผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดใหญ่: มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 30 ธ.ค. 2569 ส่วนผู้ประกอบการรายย่อยและวิสาหกิจขนาดเล็ก (Micro และ Small Enterprises): มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 30 มิ.ย. 2570

นางอัญชลี สุจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร เปิดเผยภายหลังพิธีลงนามบันทึกความเข้าใจ (MOU) เรื่องข้อตกลงการแบ่งปันข้อมูล ระหว่างสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) กับ กรมส่งเสริมการเกษตร และภาคีเครือข่าย รวมทั้งสิ้น 11 หน่วยงาน ว่า ปัจจุบันกรมส่งเสริมการเกษตรได้พัฒนาระบบทะเบียนเกษตรกรควบคู่ไปกับระบบวาดผังแปลงเกษตรกรรมดิจิทัล หรือที่เรียกว่า Geoplots มาใช้ยกระดับคุณภาพข้อมูล

โดยระบบจะมีการตรวจสอบการวาดผังแปลง ได้แก่ 1. ตรวจสอบตำบลให้ตรงกับข้อมูลที่แจ้งขึ้นทะเบียน 2. ตรวจสอบความคลาดเคลื่อนของขนาดพื้นที่ไม่เกิน $\pm 10\%$ 3. ตรวจสอบการทับซ้อนกับแปลงข้างเคียง 4. ตรวจสอบช่วงวันปลูกถึงวันเก็บเกี่ยวว่ามีการใช้พื้นที่ซ้ำกันหรือไม่

และ 5. เชื่อมโยงข้อมูลเชิงพื้นที่ผ่าน Map API ร่วมกับสำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน) และเชื่อมโยงข้อมูลเอกสารสิทธิ์ประเภทโฉนดที่ดิน หรือ น.ส.4 จากกรมที่ดิน ซึ่งกระบวนการดังกล่าวจะช่วยลดระยะเวลาตรวจสอบ เพิ่มความถูกต้อง และเสริมความโปร่งใสของข้อมูลต้นทางอย่างเป็นระบบ

สำหรับความคืบหน้าในการวาดผังแปลงดิจิทัลนั้น กรมส่งเสริมการเกษตรกำลังเร่งจัดทำผังแปลงดิจิทัลในกลุ่ม 4 พืชหลักที่อยู่ในข่ายควบคุม ได้แก่ ปาล์มน้ำมัน โกโก้ กาแฟ และถั่วเหลือง ซึ่งปัจจุบันได้ดำเนินการไปแล้วกว่า 368,099 แปลง ครอบคลุมพื้นที่กว่า 2.72 ล้านไร่ โดยวางจุดหมายสำคัญคือ การเร่งจัดทำผังแปลงให้ครอบคลุมทั้งหมด 518,182 แปลง รวมพื้นที่ 3.9 ล้านไร่ ให้เสร็จสิ้นภายในเดือนก.ย. พ.ศ. 2569

ในส่วน การลงนามบันทึกความเข้าใจ ในครั้งนี้ จะทำให้ฐานข้อมูลต้นน้ำจากระบบवादผั่งแปลงเกษตรกรรมดิจิทัล (Geoplots) เชื่อมโยงเข้าสู่แพลตฟอร์มกลางได้อย่างสมบูรณ์แบบ ซึ่งจะช่วยลดภาระการกรอกข้อมูลใหม่ของเกษตรกร และช่วยให้ห่วงโซ่อุปทานการส่งออกสินค้าเกษตรไทยมีความโปร่งใส ยกระดับสู่มาตรฐานสากลได้อย่างยั่งยืน ทั้งนี้ กรมส่งเสริมการเกษตรเชื่อมั่นว่า “ทะเบียนเกษตรกร” และ “Geoplots” จะเป็นกลไกหลักขับเคลื่อนสินค้าเกษตรไทยให้แข่งขันได้ในตลาดสหภาพยุโรป และตลาดโลกได้ สอดคล้องกับแผนงานวิจัย เพื่อเป้าหมายสำคัญตามยุทธศาสตร์วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (TF: Target Fund) ในการรับมือและปฏิบัติตามกฎระเบียบว่าด้วยสินค้าที่ปราศจากการตัดไม้ทำลายป่า ของสหภาพยุโรป (EUDR) อย่างยั่งยืน

“สำหรับแนวทางการดำเนินงานหลังจากลงนามบันทึกความเข้าใจ ในครั้งนี้คือ ร่วมกันส่งเสริม สนับสนุน วิจัย พัฒนางานวิจัย และต่อยอดโครงการวิจัยการเกษตร รวมทั้งส่งเสริมและผลักดันให้เกิดการนำผลงานไปสู่การใช้ประโยชน์เชิงสาธารณะ ร่วมกันสนับสนุนการพัฒนาศักยภาพและขีดความสามารถของบุคลากรวิจัยด้านการเกษตร การแลกเปลี่ยนและเสริมสร้างความรู้ ประสบการณ์และข้อมูลทางวิชาการ ตลอดจนการจัดฝึกอบรมสัมมนาระหว่างบุคลากรของทั้งสองฝ่าย ร่วมกันเผยแพร่สารสนเทศด้านการวิจัยการเกษตรและบุคลากรวิจัย ด้านการเกษตร รวมถึงการประชาสัมพันธ์การดำเนินงานด้านการส่งเสริมและสนับสนุนงานวิจัย ร่วมกันสนับสนุนทั้งบุคลากรและข้อมูลที่จะวิจัยและพัฒนาระบบฐานข้อมูล ในการบริหารจัดการภาคการเกษตร อาทิ ข้อมูลทะเบียนเกษตรกร และข้อมูลแปลงปลูกพืช ประกอบด้วย ปาล์มน้ำมัน โกโก้ กาแฟ และถั่วเหลือง

นอกจากนี้ยังร่วมกันจัดหาวิทยากรหรือผู้เชี่ยวชาญทั้งในประเทศและต่างประเทศ ตลอดจนจัดหาหรือให้ใช้สถานที่ วัสดุ อุปกรณ์ รวมถึงการจัดสรรปัจจัยหรือสิ่งอำนวยความสะดวกอื่น ๆ เพื่อช่วยให้การดำเนินกิจกรรมใด ๆ ตามบันทึกความเข้าใจฉบับนี้ จะได้มีการพิจารณาตกลงกันเป็นรายกรณีไป รวมถึงการกำหนดกรอบแนวทางในการจัดกิจกรรม รวมทั้งส่งเสริมและพัฒนาให้เกิดการใช้ประโยชน์จากงานวิจัย โดยจะจัดให้มีการประชุมหารือเพื่อทบทวนแนวทางการดำเนินงานร่วมกัน



ยโสธรเดินทางยกระดับเกษตรกรรมยั่งยืนขับเคลื่อนอาสาสมัครเกษตร ปี 69 มุ่งบูรณาการ อปท. หนุนเศรษฐกิจสีเขียว



วันที่ 2 กรกฎาคม 2569 ที่ห้องประชุมสำนักงานเกษตรจังหวัดยโสธร ตำบลหนองคู อำเภอเมืองยโสธร จังหวัดยโสธร นายสันชัย พัฒนะวิชัย รองผู้ว่าราชการจังหวัดยโสธร เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการบริหารงานอาสาสมัครเกษตรจังหวัดยโสธร ประจำปี 2569 เพื่อวางแผนทางขับเคลื่อนและบูรณาการงานอาสาสมัครเกษตรทุกสาขา ยกระดับขีดความสามารถของพี่น้องเกษตรกรในพื้นที่ให้ก้าวทันเทคโนโลยี ควบคู่ไปกับการทำเกษตรที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม

โดยการประชุมในครั้งนี้ได้มีการรายงานความก้าวหน้าในการพัฒนาศักยภาพของอาสาสมัครเกษตรหมู่บ้าน (อกม.) ซึ่งเป็นหัวใจหลักในการเชื่อมโยงภาครัฐสู่ชุมชน โดยมีการคัดเลือกคณะกรรมการอาสาสมัครเกษตรอำเภอเข้าร่วมอบรมหลักสูตร PBL Coach (Problem-Based Learning) ผ่านระบบออนไลน์ (e-Learning) ไปแล้วจำนวน 90 คน เพื่อพัฒนาทักษะการเป็นผู้นำการเปลี่ยนแปลง สามารถวิเคราะห์และช่วยแก้ไขปัญหาทางการเกษตรในพื้นที่ได้อย่างเป็นระบบ นอกจากนี้ ยังได้มีการตีพิมพ์คู่มือ 30 เล่ม ในการใช้เทคโนโลยีเพื่อช่วยขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรผ่านระบบดิจิทัล เพื่อให้การจัดเก็บข้อมูลในระดับพื้นที่มีความถูกต้อง ครบถ้วน และรวดเร็วทันใจยิ่งขึ้น สำหรับไฮไลต์สำคัญของการประชุมในครั้งนี้ คือการพิจารณาแนวทางการบูรณาการขับเคลื่อนงานอาสาสมัครเกษตรของจังหวัดยโสธร ประจำปี 2570 โดยมุ่งเน้นการให้ อกม. จับมือร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ในการทำเกษตรที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ผ่าน 3 แนวทางหลัก ได้แก่ ร่วมจัดทำแผนงานท้องถิ่นบูรณาการงบประมาณและกิจกรรมรณรงค์ลดการใช้สารเคมีและการจัดการขยะอินทรีย์, การพัฒนาอาสาสมัครเกษตรให้เป็นวิทยากรชุมชนด้านเกษตรปลอดภัยและเกษตรอินทรีย์ และการสร้างศูนย์สาธิตเกษตรสีเขียวในชุมชน เพื่อขยายผลความสำเร็จสู่ทุกครัวเรือนอย่างยั่งยืน ด้วยพลังของอาสาสมัครเกษตรในจังหวัดยโสธรที่มีรวมกันกว่า 3,766 ราย ซึ่งการก้าวเดินร่วมกันระหว่าง

ภาครัฐ ท้องถิ่น และภาคประชาชนในครั้งนี้ จะช่วยเปลี่ยนโฉมเกษตรกรรมในจังหวัดยโสธรให้เติบโตอย่างมั่นคง ปลอดภัย และเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมได้เป็นอย่างดี



ยโสธรเดินหน้ายกระดับเกษตรกรรมยั่งยืนขับเคลื่อนอาสาศัมครเกษตร ปี 69 มุ่งบูรณาการ อปท. หนุนเศรษฐกิจสีเขียว



วันที่ 2 กรกฎาคม 2569 ที่ห้องประชุมสำนักงานเกษตรจังหวัดยโสธร ตำบลหนองคู อำเภอเมืองยโสธร จังหวัดยโสธร นายสันชัย พัฒนะวิชัย รองผู้ว่าราชการจังหวัดยโสธร เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการบริหารงานอาสาศัมครเกษตรจังหวัดยโสธร ประจำปี 2569 เพื่อวางแผนทางขับเคลื่อนและบูรณาการงานอาสาศัมครเกษตรทุกสาขา ยกระดับขีดความสามารถของพี่น้องเกษตรกรในพื้นที่ให้ก้าวทันเทคโนโลยี ควบคู่ไปกับการทำเกษตรที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม

โดยการประชุมในครั้งนี้ได้มีการรายงานความก้าวหน้าในการพัฒนาศักยภาพของอาสาศัมครเกษตรหมู่บ้าน (อกม.) ซึ่งเป็นหัวใจหลักในการเชื่อมโยงภาครัฐสู่ชุมชน โดยมีการคัดเลือกคณะกรรมการอาสาศัมครเกษตรอำเภอเข้าร่วมอบรมหลักสูตร PBL Coach (Problem-Based Learning) ผ่านระบบออนไลน์ (e-Learning) ไปแล้วจำนวน 90 คน เพื่อพัฒนาทักษะการเป็นผู้นำการเปลี่ยนแปลง สามารถวิเคราะห์และช่วยแก้ไขปัญหาทางการเกษตรในพื้นที่ได้อย่างเป็นระบบ นอกจากนี้ ยังได้มีการทบทวนข้อเท็จจริง จำนวน 30 ราย ในการใช้เทคโนโลยีเพื่อช่วยขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรผ่านระบบดิจิทัล เพื่อให้การจัดเก็บข้อมูลในระดับพื้นที่มีความถูกต้อง ครบถ้วน และรวดเร็วทันใจยิ่งขึ้น สำหรับไฮไลต์สำคัญของการประชุมในครั้งนี้ คือการพิจารณาแนวทางการบูรณาการขับเคลื่อนงานอาสาศัมครเกษตรของจังหวัดยโสธร ประจำปี 2570 โดยมุ่งเน้นการให้ อกม. จับมือร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ในการทำเกษตรที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ผ่าน 3 แนวทางหลัก ได้แก่ ร่วมจัดทำแผนงานท้องถิ่นบูรณาการงบประมาณและกิจกรรมรณรงค์ลดการใช้สารเคมีและการจัดการขยะอินทรีย์, การพัฒนาอาสาศัมครเกษตรให้เป็นวิทยากรชุมชนด้านเกษตรปลอดภัยและเกษตรอินทรีย์ และการสร้างศูนย์สาธิตเกษตรสีเขียวในชุมชน เพื่อขยายผลความสำเร็จสู่

ทุกครัวเรือนอย่างยั่งยืน ด้วยพลังของอาสาสมัครเกษตรในจังหวัดยโสธรที่มีรวมกันกว่า 3,766 ราย ซึ่งการก้าวเดินร่วมกันระหว่างภาครัฐ ท้องถิ่น และภาคประชาชนในครั้งนี้ จะช่วยเปลี่ยนโฉมเกษตรกรรมในจังหวัดยโสธรให้เติบโตอย่างมั่นคง ปลอดภัย และเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมได้เป็นอย่างดี

สวพ.FM91

<https://www.fm91bkk.com/newsarticle/74865>

<https://today.line.me/th/v3/article/5yPvPa7>

ผู้ว่าฯ ยะลา สั่งการสแกนเข้ม "ไม่ตัด ไม่ซื้อ ไม่ขาย ทุเรียนอ่อน" เพื่อควบคุมคุณภาพทุเรียนสะเด็ดน้ำยะลา ฝ่าฝืน ดำเนินการตามกระบวนการทางกฎหมายอย่างเด็ดขาด



ผู้ว่าฯ ยะลา สั่งการสแกนเข้ม "ไม่ตัด ไม่ซื้อ ไม่ขาย ทุเรียนอ่อน" เพื่อควบคุมคุณภาพทุเรียนสะเด็ดน้ำยะลา ฝ่าฝืน ดำเนินการตามกระบวนการทางกฎหมายอย่างเด็ดขาด

วันที่ 1 ก.ค.69 นายก้องสกุล จันทราช ผู้ว่าราชการจังหวัดยะลา เป็นประธานเปิดงาน “วันรณรงค์ป้องกันกำจัดทุเรียนอ่อน” ปี 2569 เพื่อกำกับดูแลให้เกษตรกร ผู้ประกอบการส่งออก ผู้ประกอบการร้านค้าปลีกทุเรียนให้มีการจำหน่ายสินค้าคุณภาพ เพื่อเสริมสร้างภาพลักษณ์ของทุเรียนคุณภาพดี “ทุเรียนสะเด็ดน้ำยะลา” จังหวัดยะลา เป็นส่วนหนึ่งของการขับเคลื่อนวาระ “ยะลา เมืองทุเรียน” ด้วย BCG Model เพื่อกำหนดนโยบายและมาตรการในการแก้ไขปัญหาทุเรียน ตั้งแต่ ต้นน้ำ กลางน้ำ และปลายน้ำ โดยมีนางวีระ สมศิริ เกษตรจังหวัดยะลา นางพสุสดี จำยเจริญ พาณิชยจังหวัดยะลา หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ไปรษณีย์ และเกษตรกรชาวสวนทุเรียน เข้าร่วม กว่า 100 คน พร้อมทั้งการสาธิตตรวจวัดเปอร์เซ็นต์น้ำหนักรับน้ำหนักเนื้อแห้งของทุเรียน การป้องกันหนอนเจาะเมล็ดทุเรียน การอบรมการเก็บเกี่ยวทุเรียนคุณภาพ และการตลาดทุเรียน ณ สำนักงานเกษตรจังหวัดยะลา อำเภอเมืองยะลา จังหวัดยะลา

นางวีระ สมศิริ เกษตรจังหวัดยะลา เปิดเผยว่า ทุเรียนเป็นพืชเศรษฐกิจที่สำคัญของจังหวัดยะลา โดยในปี 2569 สถานการณ์การผลิตทุเรียนจังหวัดยะลา มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นจากพื้นที่ปลูกซึ่งให้ผลผลิตมากขึ้น และสภาพอากาศที่เอื้อต่อการติดดอกมากกว่าปีก่อน โดยมีเนื้อที่ยืนต้นรวม 119,451 ไร่ เนื้อที่ให้ผลผลิต จำนวน 90,219 ไร่ คาดการณ์ว่ามีผลผลิตทั้งปี จำนวน 93,930 ตัน และผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่ 1,035 กก./ไร่ โดยเฉพาะเดือนกรกฎาคม และ เดือนสิงหาคมเป็นช่วงที่ผลผลิตออกมามากที่สุด พร้อมทั้งประกาศวันเก็บเกี่ยวทุเรียน “พันธุ์หมอนทอง”

วันที่ 21 กรกฎาคม 2569 โดยใช้เกณฑ์กำหนดน้ำหนักเนื้อแห้งของทุเรียน ตามประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เรื่อง กำหนดมาตรฐานสินค้าเกษตร : ทุเรียน มกษ. 3 – 2567 ซึ่งพันธุ์หมอนทองมีน้ำหนักเนื้อแห้งไม่น้อยกว่า 32% โดยมวล หากต่ำกว่านี้ถือว่าเป็นทุเรียนด้อยคุณภาพ (ทุเรียนอ่อน)

ทั้งนี้ การจัดงาน “วันรณรงค์ป้องกันกำจัดทุเรียนอ่อน” ปี 2569 เพื่อประชาสัมพันธ์ สร้างการรับรู้ มาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหาดูเรียนด้อยคุณภาพ (ทุเรียนอ่อน) ออกสู่ตลาด ปี 2569 โดยการกำหนดมาตรการ ประกอบด้วย

- 1.ประกาศจังหวัดยะลา เรื่อง มาตรการควบคุมป้องกันและแก้ไขปัญหาดูเรียนอ่อนออกสู่ตลาดจังหวัดยะลา ปี 2569 (กำหนดวันเริ่มเก็บเกี่ยวทุเรียน) “พันธุ์หมอนทอง” ในวันที่ 21 กรกฎาคม 2569
- 2.ประกาศจังหวัดยะลา เรื่อง เกณฑ์กำหนดน้ำหนักเนื้อแห้งของทุเรียน
- 3.ประกาศจังหวัดยะลา เรื่อง มาตรการดำเนินคดีแก่ผู้จำหน่ายทุเรียนด้อยคุณภาพ (ทุเรียนอ่อน)
- 4.ประกาศจังหวัดยะลา เรื่อง ขอความร่วมมือปฏิบัติตามมาตรการตรวจก่อนตัดของจังหวัดยะลา
- 5.ประกาศจังหวัดยะลา เรื่อง การทำเครื่องหมายผลทุเรียนด้อยคุณภาพ (ทุเรียนอ่อน) วันหยุดและเทศกาล

ด้านนายก่อสกุล จันทราช ผู้ว่าราชการจังหวัดยะลา ได้สาธิตการเคาะทุเรียน เพื่อเป็นการตรวจสอบความสุกโดยใช้ไม้เคาะเบาๆ บริเวณพูทุเรียน เพื่อฟังเสียงสะท้อน ซึ่งจะบอกได้ว่าเนื้อข้างในสุกพอดี ร่อนแล้ว หรือยังดิบอยู่ พร้อมประชาสัมพันธ์ทั้งกำกับดูแลให้เกษตรกร ผู้ประกอบการส่งออก ผู้ประกอบการร้านค้าปลีกทุเรียน ให้มีการจำหน่ายสินค้าคุณภาพ เพื่อเสริมสร้างภาพลักษณ์ของทุเรียนคุณภาพดี ทุเรียนสะเด็ดน้ำยะลา ให้เป็นที่รู้จักและสร้างความเชื่อมั่นแก่ผู้บริโภคในการซื้อสินค้าเกษตรที่มีคุณภาพปลอดภัย ตรงกับความต้องการของตลาด และสอดคล้องกับนโยบายของกรมส่งเสริมการเกษตร ด้านการรณรงค์ควบคุมป้องกันและแก้ไขปัญหาดูเรียนด้อยคุณภาพ (ทุเรียนอ่อน) ออกสู่ตลาด ปี พ.ศ. 2569 พร้อมสโลแกน “ตัดแก่ ไม่ตัดอ่อน” นอกจากนี้ได้เน้นย้ำ พบ ผ่าฝืน ดำเนินการตามกระบวนการทางกฎหมายอย่างเด็ดขาด



เกษตรสุโข-ลก ลงพื้นที่ร่วมเรียนรู้การจัดการผลผลิตลองกองคุณภาพ พัฒนาศักยภาพ เตรียมขยายผลสู่เกษตรกรในท้องถิ่น



นายสมพงษ์ ดั่งสุข เกษตรอำเภอสุโข-ลก มอบหมายนายสุจรรัฐ สายวาริ และนางสาวรอชีลา อาแว นวส. ชำนาญการ ลงพื้นที่ศึกษาดูงานและเข้าร่วมกิจกรรมเรียนรู้ กระบวนการจัดการผลผลิตลองกองคุณภาพ ณ สวนเกษตรไสว บ้านโต๊ะเต็ง ตำบลโต๊ะเต็ง อำเภอสุโข-ลก ปัตตานี จังหวัดนราธิวาส เพื่อศึกษาความรู้จากผู้เชี่ยวชาญโดยตรง และเป็นการ แลกเปลี่ยนเรียนรู้นวัตกรรมเกษตร ในการจัดการสวนไม้ผล เศรษฐกิจหลักของชายแดนภาคใต้

ในการลงพื้นที่ เจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรอำเภอสุโข-ลก ได้ร่วมเรียนรู้กระบวนการดูแลและบริหารจัดการต้น ลองกองจากผู้เชี่ยวชาญในแปลงพยากรณ์จริงอย่างครบวงจร ตั้งแต่ในระดับ ต้นน้ำ กลางน้ำ และปลายน้ำ ซึ่งประกอบด้วย กระบวนการสำคัญ 4 ด้าน ได้แก่ การตัดแต่งกิ่งและดอก : เรียนรู้เทคนิคการตัดแต่งกิ่งที่เหมาะสมเพื่อเปิดทรงพุ่มให้รับ แสงแดดได้อย่างทั่วถึง และขั้นตอนการแต่งช่อดอกลองกอง อย่างถูกวิธีเพื่อควบคุมปริมาณผลผลิตให้ได้สัดส่วนช่อที่ยาว

สวยงาม และสมบูรณ์ การดูแลรักษาและการใส่ปุ๋ยในระยะพัฒนาผล: ศึกษาแนวทางการจัดการธาตุอาหารพืชและการใส่ปุ๋ยตาม ระยะการเจริญเติบโต เพื่อเพิ่มความสมบูรณ์ให้ผลลองกองมีขนาดใหญ่สม่ำเสมอ ช่อสวยงาม ผลมีเนื้อคุณภาพดี รสชาติหอม หวานอร่อย การเก็บเกี่ยวผลผลิต: เรียนรู้เกณฑ์การประเมินความสุกแก่ของผลลองกอง และเทคนิคการเก็บเกี่ยวอย่างประณีตเพื่อ ป้องกันผลชำหรือร่วงหล่น ซึ่งจะทำให้เสียราคาในการจำหน่าย และนับเป็นอีกขั้นตอนสำคัญจะช่วยให้สามารถจัดทำผลผลิตเป็น ลองกองเกรดพรีเมียมได้ อีกทั้งยังได้ร่วมเรียนรู้ในเรื่องช่องทางการตลาด โดยมีการแนะนำกลไกราคาและช่องทางการตลาดใน ปัจจุบัน รวมถึงการคัดเกรดบรรจุภัณฑ์ ตลอดจนแนวทางการสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับผลผลิตเพื่อตอบสนองความต้องการของผู้บริโภค

นายสมพงษ์ ดั่งสุข เกษตรอำเภอสุโข-ลก กล่าวว่า สำหรับความรู้ที่เจ้าหน้าที่ของสำนักงานเกษตร อำเภอสุโข-ลก ได้รับจากเกษตรกรผู้เชี่ยวชาญในครั้งนี้ จะถูกนำไปพัฒนาต่อยอด ร่วมกับฐานองค์ความรู้เดิม ในการนำมาขยายผลสู่เกษตรกรใน ท้องถิ่น เพื่อร่วมกันพัฒนาคุณภาพผลผลิตลองกองในพื้นที่อำเภอสุโข-ลก ให้เป็นลองกองเกรดพรีเมียม ยกระดับผลไม้พื้นถิ่น และพัฒนาการส่งจัดส่งค้า การทำตลาด ช่วยให้เกษตรกรมีคุณภาพชีวิตและความเป็นอยู่ที่ดีมากยิ่งขึ้นต่อไป

เกษตรชัยภูมิ ชูต้นแบบการทำการเกษตรที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ขับเคลื่อนมาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหามลพิษในพื้นที่เกษตร



นางสาวกัญจล ชาติกุล เกษตรจังหวัดชัยภูมิ เปิดเผยว่า จังหวัดชัยภูมิให้ความสำคัญกับการแก้ไขปัญหามลพิษขนาดเล็ก PM 2.5 และจุดความร้อน (Hotspot) ที่เกิดจากการเผาในพื้นที่เกษตร โดยบูรณาการความร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ผู้นำชุมชน และเกษตรกรในพื้นที่ เพื่อสร้างการรับรู้และส่งเสริมทางเลือกในการจัดการเศษวัสดุทางการเกษตรแทนการเผา อาทิ การไถกลบตอซัง การเพาะเห็ด การอัดฟางการผลิตปุ๋ยหมักจากเศษพืช การใช้จุลินทรีย์ย่อยสลายวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร การจัดการเศษวัสดุเป็นอาหารสัตว์ รวมถึงการส่งเสริมการใช้เครื่องจักรกลทางการเกษตรเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการจัดการแปลง ลดต้นทุนการผลิต และลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม

นอกจากนี้ ยังได้คัดเลือกเกษตรกรต้นแบบด้านการทำการเกษตรที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ทั้ง 16 อำเภอของจังหวัด

ชัยภูมิ เพื่อเป็นแบบอย่างในการบริหารจัดการเศษวัสดุทางการเกษตรโดยไม่เผา และเป็นแหล่งเรียนรู้ให้เกษตรกรและประชาชนได้ศึกษาแนวทางการผลิตทางการเกษตรที่ลดการเผา เพิ่มอินทรีย์วัตถุในดิน ลดปัญหามลพิษขนาดเล็ก PM 2.5 และรักษาสมดุลของทรัพยากรธรรมชาติ

การคัดเลือกเกษตรกรต้นแบบครั้งนี้เป็นส่วนหนึ่งของการสร้างเครือข่ายเกษตรกรผู้ไม่เผาในพื้นที่ เพื่อถ่ายทอดองค์ความรู้ แลกเปลี่ยนประสบการณ์ และขยายผลสู่เกษตรกรรายอื่นในชุมชน ตลอดจนสร้างการรับรู้ถึงผลกระทบของการเผาในพื้นที่เกษตรที่มีต่อสุขภาพ สิ่งแวดล้อม และคุณภาพชีวิตของประชาชน

จากการดำเนินงานที่ผ่านมา พบว่าเกษตรกรในหลายพื้นที่ให้ความร่วมมือเป็นอย่างดี มีการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมลดการเผาในพื้นที่การเกษตรอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ปริมาณจุดความร้อนและพื้นที่เผาไหม้ลดลงในหลายอำเภอ สะท้อนถึงความสำเร็จของการขับเคลื่อนมาตรการภาครัฐควบคู่กับการมีส่วนร่วมของชุมชนทางอากาศ และสร้างความยั่งยืนให้กับภาคการเกษตร

สำนักงานเกษตรจังหวัดชัยภูมิ ขอเชิญชวนเกษตรกรทุกพื้นที่ร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการลดการเผาในพื้นที่เกษตร หันมาใช้แนวทางการจัดการเศษวัสดุทางการเกษตรที่เหมาะสม โดยศึกษาแนวทางและองค์ความรู้จากเกษตรกรต้นแบบในแต่ละอำเภอผ่าน QR Code ที่เผยแพร่ในสื่อประชาสัมพันธ์ เพื่อร่วมกันลดปัญหาฝุ่นควัน PM2.5 รักษาสิ่งแวดล้อม และสร้างภาคการเกษตรที่ยั่งยืนให้กับจังหวัดชัยภูมิในระยะยาว

จังหวัดตรัง จัดอบรมถ่ายทอดความรู้ “ผู้ปลูกทุเรียนมือใหม่สู่มืออาชีพ” ภายใต้โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและพัฒนาการตลาดทุเรียนจังหวัดตรัง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569



วันนี้ (2 กรกฎาคม 2569) นายอภิชาติ สาราบรรณ รองผู้ว่าราชการจังหวัดตรัง เป็นประธานในพิธีเปิดการอบรมถ่ายทอดความรู้ “ผู้ปลูกทุเรียนมือใหม่สู่มืออาชีพ” ภายใต้โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและพัฒนาการตลาดทุเรียนจังหวัดตรัง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 โดยมีนายจตุรงค์ พรหมวิจิต เกษตรจังหวัดตรัง กล่าวรายงาน ณ ห้องภัทธร โรงแรมวัฒนาพาร์ค อำเภอเมืองตรัง จังหวัดตรัง

รองผู้ว่าราชการจังหวัดตรัง กล่าวว่า ปัจจุบันทุเรียนเป็นไม้ผลเศรษฐกิจที่สำคัญของจังหวัดตรัง และมีแนวโน้มการขยายตัวเพิ่มขึ้นจากการปรับเปลี่ยนพื้นที่ปลูกยางพาราสู่การปลูกทุเรียน การสร้างเกษตรกรมืออาชีพรองค้ำความรู้และหลักวิชาการที่ถูกต้องจึงเป็นรากฐานสำคัญในการพัฒนาภาคการเกษตรสู่ “เกษตรมูลค่าสูง” ตามแนวคิด “ตลาดนำ นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้” ของภาครัฐ เพื่อสร้างอาชีพที่มั่นคงและยกระดับเศรษฐกิจของจังหวัดในภาพรวม

กิจกรรมดังกล่าวถือเป็นส่วนหนึ่งของโครงการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและพัฒนาการตลาดทุเรียนจังหวัดตรัง ซึ่งมีการจัดอบรมครอบคลุมหลายหลักสูตร เพื่อสร้างเครือข่ายเกษตรกรที่เข้มแข็งและยั่งยืน โดยสำนักงานเกษตรจังหวัดตรัง มุ่งเน้นการพัฒนาศักยภาพเกษตรกร โดยให้ความรู้ในด้านการเลือกพื้นที่ การวางแผนสวนทุเรียน การเลือกสายพันธุ์ และการจัดการดิน รวมถึงเทคนิคการให้น้ำ ปุ๋ย และการป้องกันกำจัดศัตรูพืชและโรคสำคัญ เพื่อให้เกษตรกรสามารถผลิตทุเรียนที่มีคุณภาพ ได้มาตรฐาน และสอดคล้องกับความต้องการของตลาด

หัวใจสำคัญของการอบรมครั้งนี้ มุ่งเน้นไปที่กลุ่มเกษตรกรรายใหม่และผู้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการเก็บเกี่ยวผลผลิต เนื่องจากหนึ่งในปัญหาใหญ่ของวงการทุเรียนคือการตัดทุเรียนอ่อนหรือการจัดการหลังเก็บเกี่ยวที่ไม่ถูกวิธี การอบรมจึงเข้ามาอุดรอยรั่วด้วยการสอนทักษะเชิงลึก ตั้งแต่ การประเมินความแก่ของผลทุเรียน การคัดเลือก การตัดที่ถูกวิธี ไปจนถึงการจัดการหลังเก็บเกี่ยว เพื่อ

การันตีว่าทุเรียนตรงที่จะออกสู่มือผู้บริโภคและตลาดส่งออกจะมีคุณภาพพรีเมียม 100% ซึ่งจะเป็นการสร้างแบรนด์และเพิ่มมูลค่าให้ทุเรียนตรงอย่างยั่งยืนในระยะยาว

ซึ่งในวันนี้ได้ดึงวิทยากรระดับ "ตัวจริง" ร่วมถ่ายทอดสูตรสำเร็จ

- เทคนิคการสร้างสวน: หัวข้อการเลือกพื้นที่ วางผังสวน เลือกสายพันธุ์ เตรียมดิน รวมถึงระบบน้ำและปุ๋ย บรรยายโดย ดร.ฉัตรกมล มุ่งพยาบาล ประธานแปลงใหญ่ฯ จังหวัดชุมพร
- เทคนิคการดูแลรักษา: หัวข้อการป้องกันและกำจัดศัตรูพืช รวมถึงโรคพืชที่สำคัญ เจาะลึกโดย ผศ.ดร.ปริศนา วงศ์ล้อม อาจารย์ผู้เชี่ยวชาญจากมหาวิทยาลัยทักษิณ

การจัดอบรมในครั้งนี้ ถือเป็นก้าวสำคัญสู่ "การบริหารจัดการสวนทุเรียนแบบมืออาชีพ" ซึ่งคาดว่าจะช่วยยกระดับรายได้ของเกษตรกรเมืองตรงให้มั่นคงขึ้นอย่างแน่นอน



เกษตรอำเภอไทรโย่ง จังหวัดตรัง เยี่ยมเกษตรกรหมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียง ณ หมู่ที่ 8 ตำบลนาหมื่นศรี



วันนี้ (2 กรกฎาคม 2569) นางสาวรัชณี นิลละอ อเกษตรอำเภอไทรโย่ง พร้อมด้วยนางจรัสศรี แก้วนิลประเสริฐ นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการ สำนักงานเกษตรอำเภอไทรโย่ง เยี่ยมเกษตรกรหมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียง แปลงเกษตรผักหลังบ้านของนายสุพรรณ อ่อนช่วย (สารวัตรกำนันตำบลนาหมื่นศรี) ณ หมู่ที่ 8 ตำบลนาหมื่นศรี อำเภอไทรโย่ง จังหวัดตรัง จัดสรรพื้นที่ว่างปลูกพืชผักสวนครัว ให้เป็น“ซูเปอร์มาร์เก็ตหลังบ้าน” ผักที่ปลูก ได้แก่ แตงกวา กวางตุ้ง ผักบุ้ง ผักชีฝรั่ง มะเขือเปราะ ตะไคร้ พริก เดียวไก่ และอื่นๆ ซึ่งได้รับสนับสนุนพันธุ์ผักจากศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 2 ตรัง และศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพการเกษตรจังหวัดกระบี่ ในการปลูกผัก นายสุพรรณ อ่อนช่วย ได้นำวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรและภาชนะเก่ามาประยุกต์เป็นกระถาง และค้ำผัก รวมถึงการนำปุ๋ยหมักจากมูลสัตว์มาใช้ปรับปรุงดินและบำรุงต้นผัก ซึ่งสอดคล้องกับหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการลดต้นทุน และใช้ทรัพยากรให้คุ้มค่า และที่สำคัญเป็นแหล่งอาหารที่ปลอดภัยไว้บริโภค ช่วยลดรายจ่าย เพิ่มรายได้ให้แก่ครัวเรือนด้วย ทั้งนี้ เกษตรอำเภอไทรโย่ง ได้แนะนำการดูแล และการจัดการศัตรูพืชในแปลงผัก ช่วงหน้าฝน เพื่อลดการเข้าทำลายของโรคและแมลง โดยใช้สารชีวภัณฑ์ ได้แก่ เชื้อราไตรโคเดอร์มาเพื่อควบคุมโรครากเน่า-โคนเน่า และใช้เชื้อราบีวเวเรียหรือเมตาไรเซียมในการควบคุมแมลงศัตรูพืช แทนการใช้สารเคมี

สำนักงานเกษตรจังหวัดตรัง รับการนิเทศงานตามระบบส่งเสริมการเกษตรการเกษตร ครั้งที่ 2 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2569



วันนี้ (2 กรกฎาคม 2569) นายจตุรงค์ พรหมวิจิตต์ เกษตรจังหวัดตรัง พร้อมด้วยหัวหน้ากลุ่มทุกกลุ่ม หัวหน้าฝ่าย และเจ้าหน้าที่รับการนิเทศงานตามระบบส่งเสริมการเกษตร ครั้งที่ 2 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 จากสำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 5 จังหวัดสงขลา โดยมีนายภูเดช วุฒิวงศ์วัฒน์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 5 จังหวัดสงขลา เป็นหัวหน้าคณะติดตามนิเทศงาน ณ ห้องประชุมสำนักงานเกษตรจังหวัดตรัง

ทั้งนี้ มีประเด็น การติดตามนิเทศงานได้แก่ การบริหารจัดการองค์กร การเบิกจ่ายงบประมาณ โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ จากวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรจังหวัดตรัง โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและพัฒนารตลาดทุเรียนจังหวัดตรัง โครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่เพื่อปรับเปลี่ยนผลิตภาพการผลิต โครงการตลาดเกษตรกร โครงการส่งเสริมและพัฒนาเพื่อเข้าสู่ห่วงโซ่อุปทานและบริการมูลค่าสูง โครงการยกระดับสินค้าเกษตรมูลค่าสูง ปี 2569

จากนั้นลงพื้นที่สำนักงานเกษตรอำเภอห้วยยอดเพื่อพบปะพูดคุยกับเจ้าหน้าที่ และเยี่ยมเยียนวิสาหกิจชุมชนแปลงใหญ่ปาล์มน้ำมันตำบลเขาปูนอำเภอห้วยยอดจังหวัดตรัง รับฟังปัญหาและให้คำแนะนำเกี่ยวกับการดำเนินงานของวิสาหกิจชุมชน

เกษตรอำเภอลีเกา จังหวัดตรัง ลงพื้นที่เยี่ยมเยียนกลุ่มส่งเสริมอาชีพการเกษตรแปรรูปอาหารทะเลบ้านนาทะเล และ Young Smart Farmer



วันนี้ (2 กรกฎาคม 2569) นางสาวสุนรัตน์ ตรีกตรอง เกษตรอำเภอลีเกา มอบหมายให้ นางสาวรติยา ก้องก้านักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการ และนางสาวบุบผา สมานธิ นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรปฏิบัติการ เจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรอำเภอลีเกา ลงพื้นที่เยี่ยมเยียนกลุ่มส่งเสริมอาชีพการเกษตรแปรรูปอาหารทะเลบ้านนาทะเล ติดตามกระบวนการผลิต การแปรรูปอาหารทะเล การพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานผลิตภัณฑ์ ตลอดจนแนวทางการเพิ่มมูลค่าสินค้า การสร้างบรรจุภัณฑ์ที่เหมาะสม และการขยายช่องทางการตลาด เพื่อเพิ่มโอกาสในการสร้างรายได้ และสอบถามความต้องการของกลุ่มเพื่อสนับสนุนตามโครงการส่งเสริมและพัฒนาเกษตรกรและองค์กรเกษตรกร กิจกรรม พัฒนาศักยภาพกลุ่มส่งเสริมอาชีพการเกษตรสู่ Smart Group และ เยี่ยมเยียน Young Smart Farmer ในพื้นที่ ซึ่งเป็นเกษตรกรรุ่นใหม่ที่มีบทบาทสำคัญในการนำองค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรมมาประยุกต์ใช้ในการประกอบอาชีพเกษตร โดยกิจกรรมคือ การเพาะพันธุ์ฟิซพันธุ์ดี จำหน่ายในพื้นที่อำเภอลีเกา หมู่ที่ 7 ตำบลไม้ฝาด อำเภอลีเกา จังหวัดตรัง

สำนักงานเกษตรอำเภอลีเกา มุ่งมั่นส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาเกษตรกรและเครือข่าย Young Smart Farmer อย่างต่อเนื่อง เพื่อสร้างความเข้มแข็งให้กับภาคการเกษตร และยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกรในพื้นที่